ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

от «16» января 2024 г. № 1

Место проведения - Администрация Южского муниципального района

Адрес проведения - Ивановская обл., г.Южа, ул.Пушкина, д.1

Количество присутствующих - 23 человека.

Председатель комиссии
(заместитель председателя):
Секретарь:
Члены комиссии:

- С.В.Лелюхина
- Т.В.Таран
- Н. А.Гагаева
- С.В.Еремина

I. Рассмотрение проекта решения Совета Южского
муниципального района «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития Южского муниципального района до 2030
года»

Слушали: Еремину С.В. - начальника отдела экономического развития,
торговли и сельского хозяйства администрации Южского
муниципального района (доклад прилагается).

Выступили: Лелюхина С.В.: предлагаем перейти к процедуре
голосования и рекомендовать Совету Южского муниципального района
принять решение «Об утверждении стратегии социально-экономического
развития Южского муниципального района до 2030 года».

Голосование: Кто за то, чтобы рекомендовать Совету Южского
муниципального района принять решение «Об утверждении
стратегии социально-экономического развития Южского муниципального
района до 2030 года»?

«за» - 23 человека;
«против» - нет;
«воздержалось» - нет;
«не голосовал» - нет.

2

Решили:
1. Одобрить проект решения Южского муниципального района «Об
утверждении стратегии социально-экономического развития Южского
муниципального района до 2030 года».
2. Рекомендовать Совету Южского муниципального района принять
решение Совета Южского муниципального района «Об утверждении
стратегии социально-экономического развития Южского муниципального
района до 2030 года».

Председатель комиссии
(заместитель председателя):
Секретарь:

- С.В.Лелюхина

- Т.В.Таран

Члены комиссии: - Н.А.Гагаева

С.В.Еремина

Доклад к Стратегии социально-экономического развития
Южского муниципального района до 2030 года

Уважаемые присутствующие

Вашему вниманию предлагается проект Стратегии социально
экономического развития Южского муниципального района Ивановской
области до 2030 года.

Стратегия определяет основные направления, механизмы и инструменты
социально-экономического развития Южского муниципального района,
является основой для реализации мероприятий, включенных в программы
социально-экономического развития района, как на долгосрочную, так и
среднесрочную перспективу.

Документ разработан с учётом места и роли Южского муниципального
района в экономике Ивановской области, комплексной оценке его социально
экономического потенциала, анализа имеющихся конкурентных преимуществ
и возможностей развития района в долгосрочной перспективе

Главная цель Стратегии определена как:
Повышение уровня доходов и качества жизни населения Южского

муниципального района на основе активизации развития малого бизнеса в
приоритетных отраслях экономики, народных промыслов, услуг
туристско-оздоровительного отдыха с одновременным улучшением
социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры.

Южский муниципальный район образован в 1929 году и находится в юго
восточной части Ивановской области, граничит с Владимирской и
Нижегородской областями. Территория района составляет 1343 км2.
Протяженность территории с севера на юг - 41 км, с запада на восток - 55 км.

Южский район по праву может рассматриваться как достойный
представитель русской глубинки со всем ее своеобразием и притягательностью
для туристов и отдыхающих.

Южский район сегодня
Южский муниципальный район состоит из 1 городского и 5 сельских

поселений. В состав территорий городского и сельских поселений входят 82
населённых пункта. На территории района проживает 19,28 тыс.чел., в том
числе городское население составляет 12,68 тыс.чел.

Динамика демографических процессов в районе характеризуется
продолжающимся процессом естественной убыли населения, обусловленным
превышением числа умерших граждан над числом родившихся
Наряду с естественной убылью населения в районе остается миграция
населения в регионы с более высоким уровнем жизни (Москва, Санкт-
Петербург, а также соседние города - Иваново, Ярославль, Владимир, Нижний
Новгород и др.).

Численность трудоспособного населения по Южскому муниципальному
району составляет 12,589 тыс.чел., из них около 10 тыс.чел. экономически
активного населения.

Среди отраслей промышленности наиболее высокий уровень занятости
населения отмечен в швейном производстве 57%, в текстильной отрасли 17%,
в пищевой отрасли 9%, и отраслях по распределению электроэнергии, газа и
воды 12%.

Бюджетная сфера Южского района представлена учреждениями
образования, здравоохранения, культуры, учреждениями государственного и
муниципального управления, где занято около 1,6 тыс.чел.

По данным статистики по Ивановской области в Южском муниципальном
районе средняя заработная плата работающих на крупных и средних
предприятиях района за анализируемый период выросла на 31% и составила
35956 руб.

Самая высокая заработная плата - у работников обрабатывающего
производства, самая низкая - у работников сельского хозяйства и лесного
хозяйства, строительства.

Наиболее стабильной в районе по-прежнему является деятельность
предприятий пищевой отрасли, что связано с внедрением новых технологий,
обновлением основных фондов. Основными предприятиями производства
пищевых продуктов являются ООО «Южский молочный завод», ООО «Южа
Хлеб», ООО «Сыродел. Объём производства продукции пищевой отрасли
промышленности составил 50,3 % в объёме производства промышленной
продукции.

Перспективным направлением развития легкой промышленности в районе
является производства швейных изделий. 30,9% объёма промышленного
производства составляет продукция швейных предприятий. Достойное место в
экономике района занимают, высокоорганизованные, технически оснащенные
предприятия с передовыми формами организации производства и труда - ЗАО
«Новость», ООО «Дело», швейный цех Теплякова Д.Е., а также предприятие по
производству аксессуаров к одежде ООО «Южская галантерейная фабрика».

Народные промыслы составляют 3,7% в общем объеме производств
промышленности.

Инвестиционная политика района направлена на газификацию сельских
населенных пунктов, активную работу по привлечению инвестиций в
строительство и реконструкцию социальных, производственных объектов,
благоустройство, а также приобретения автомобилей, оборудования, мебели, в
учреждения образования, здравоохранения, культуры, в органах местного
самоуправления и др.

Не менее важным в этом направлении является формирование
инвестиционной привлекательности района через создание благоприятной
среды, способствующей привлечению инвестиционных ресурсов в развитие
экономики и социальной сферы. С декабря 2018г. в моногороде создана ТОР.

На 1 января 2024 года в реестр резидентов ТОР «Южа» включено 16
предприятий, реализующих инвестиционные проекты. За период
функционирования ТОР «Южа» резидентами создано 398 рабочих мест,
вложено 1016,891 млн.руб. инвестиций, объем выручки составил 1086,62
млн.руб.

Наиболее значимые инвестиционные проекты:
Компания ООО «Южтекс» возрождает переработку льна и конопли в

нашем регионе, но при этом использует новые технологии и современное
оборудование. Одним из видов выпускаемой продукции является котонин -
уникальный продукт специальной переработки льна и конопли, позволяющий
сделать их похожим на хлопок и подходящий для последующего
использования на хлопкопрядильном оборудовании в смеси с другими
волокнами.

Компанию «РеТорф» можно назвать инновационным предприятием.
Занимаются производством обводненной суспензии из торфа. Аналогов в мире
не так то много. Было проведено много исследований. Продукция
исследовалась в Эфиопии, Казахстане.

С августа 2021г. ООО «Южа Хлеб», в рамках реализации инвестиционного
проекта, специализируется на производстве замороженных хлебобулочных
полуфабрикатов. Ассортимент выпускаемой продукции насчитывает около 20
наименований. Работает стабильно, расширяет производство.

Конкурентоспособность района. Сильные и слабые стороны.
Основными сильными сторонами экономического потенциала являются:
• Наличие на территории муниципального образования стабильно

работающих предприятий
• Модернизация промышленных предприятий, обновление

производственных фондов
• Ввод новых промышленных объектов
• Наличие свободных производственных и земельных участков для

сельскохозяйственного, промышленного и иного производства
• Наличие льгот и преференций в рамках ТОР «Южа»
• Наличие потенциально свободной рабочей силы
• Рост промышленного производства и т.д.

Слабые стороны экономического потенциала:
• Высокий уровень износа основных производственных фондов
• Отдалённость и труднодоступность района от ведущих промышленных

центров, дорогая логистика
• Недостаток профессиональных кадров
• Маятниковая миграция экономически активного населения в другие

регионы
• Преимущественная концентрация малого бизнеса в сфере торговли

Основными сильными сторонами Социальной сферы
• Богатое и уникальное историческое и культурное наследие
• Разветвленная сеть творческих и народных коллективов
• Охват населения информационным обслуживанием (стационарные и

мобильные библиотеки)
• Сохранение и развитие национальных традиций территорий.
• Высокий уровень толерантности в вопросах межнационального,

межконфессионального и межкультурного взаимодействия
• Наличие высококвалифицированных педагогов
• Развитие общественного участия в управлении образовательными

учреждениями
• Высокий уровень спортивно-массовой работы в районе
• Здоровый климат и окружающая среда, содействующая укреплению

здоровья населения
• • Наличие и развитие мощного художественно - самодеятельного,

профессионального
Слабые стороны

• Сокращение контингента учащихся в сельской местности
• Дефицит и старение квалифицированных педагогических, медицинских

кадров и кадров в учреждениях культуры, физкультуры и спорта
• Ухудшение демографической ситуации, отток трудоспособного населения

из района
• Низкая обеспеченность населения врачами и медицинскими услугами
• Низкое качество и изношенность материальной базы здравоохранения

Основными сильными сторонами Городской среды являются:
• Наличие благоустроенных комфортных городских пространств
• Высокая плотность озеленения
• Наличие освещенности автомобильных дорог и улиц города.
• Наличие безопасных тротуаров и пешеходных переходов.

Слабые стороны
• Физический и моральный износ основных элементов городской

инфраструктуры, инженерных коммуникаций, жилищного фонда.
• Ухудшение состояния автомобильных дорог с грунтовым покрытием
• Наличие «визуального шума»
• Отсутствие строительства МКД

Муниципальное и общественное управление
Сильные стороны:

• Развитая система территориального общественного самоуправления
Наличие механизмов по вовлечению жителей в процессы принятия
управленческих решении

• Рост бюджетной обеспеченности на душу населения
• Рост налоговых поступлений, в том числе от малого бизнеса и погашение

задолженности прошлых лет
Слабые стороны:

• Исчерпание потенциала приватизации муниципального имущества и, как
следствие, планируемое снижение поступлений в бюджет города и района
от управления муниципальным имуществом.

• Значительная дотационность бюджета района
• Низкая доля собственных доходов
• Высокая доля убыточных предприятий

Главная цель Стратегии развития Южского муниципального района может
быть достигнута за счет реализации четырех подцелей, аккумулирующих
важнейшие качественные ориентиры. Достижение каждой из подцелей будет
обеспечиваться за счет решения ряда стратегических задач, которые на этапе
реализации Стратегии будут преобразованы в конкретные программы,
проекты и мероприятия.

Подцели:
1 подцель — Повышение экономического потенциала, создание
благоприятного инвестиционного климата
2 подцель — Развитие социальной инфраструктуры
3 подцель — Улучшение городской среды
4 подцель — Повышение эффективности муниципального и
общественного управления

Повышение экономического потенциала, создание благоприятного
инвестиционного климата предусматривает такие направления как:
• Развитие инвестиционного потенциала.
• Создание благоприятных условий для развития приоритетных отраслей
экономики, малого и среднего бизнеса.
• Развитие кадрового потенциала.

Каждое из этих направлений имеет свои стратегические цели; проблемы,
которые необходимо решить для достижения цели; и реализация направлений,
которые способствуют решению проблем. А также ожидаемые результаты к
2030 году. Все это описывается в стратегии социально экономического
развития Южского муниципального района до 2030 года.

К 2030 году мы ожидаем:
рост объема инвестиций в основной капитал в расчете на душу населения;
создание новых рабочих мест;
увеличение доли и рост числа субъектов малого и среднего

предпринимательства в приоритетных сферах экономики района:
обрабатывающее производство, туризм и инфраструктура туризма, сфера услуг
и др.);
увеличение доли работающих в среднем и малом бизнесе;
увеличение оборота по СМСП;
увеличение объема налоговых поступлений от СМСП в консолидированный

бюджет района;
сокращение миграции, в том числе молодежи.

Развитие социальной инфраструктуры предусматривает такие
направления как:
1.1. Повышение доступности и качества образования.
1.2. Развитие сферы культуры.
1.3. Создание условий для формирования здорового образа жизни населения.

Ожидаемые результаты от реализации этих направлений:
* повышение заработной платы педагогических работников до средней

заработной платы в Ивановской области, реализация комплекса мер по
формированию культуры здорового и безопасного образа жизни;

* повышение качества культурного обслуживания, обеспечение
свободного и равного доступа к информации населения района;

*укрепление материально-технической базы учреждений культуры,
повышение уровня их технической оснащенности;

*улучшение здоровья населения, снижение заболеваемости;
* развитие предпринимательства в сфере туризма, приток инвестиций и

создание новых рабочих мест;
* создание и продвижение крупных событийных мероприятий путем

развития и продвижения событийного туризма на российский уровень.
* Улучшение городской среды предусматривает реализацию

таких направлений как:
*
*
*
*

-Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры.
-Благоустройство и комфортные общественные пространства.
-Экология.
-Совершенствование инфраструктуры жилищно-коммунального

хозяйства.

Ожидаемые результаты:
- увеличение доли дорог соответствующих требованиям стандартов;
- строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог
общего пользования регионального и муниципального значения
- повышение уровня благоустройства и улучшение внешнего облика города
Южа;
обеспечение бесперебойной работы системы уличного освещения и повышение
ее энергоэффективности, поэтапное внедрение освещения улиц частного
сектора;
- повышение уровня экологической культуры и образования населения города.

Повышение эффективности муниципального и общественного
самоуправления предусматривает реализацию четырех направлений:
* Совершенствование системы управления муниципальным имуществом.
* Совершенствование бюджетной политики.
*Развитие общественного самоуправления, международного
и межмуниципального сотрудничества.
*Развитие цифровизации
Ожидаемые результаты:
-создание условий для планомерного и последовательного проведения
муниципальной политики в сфере земельно-имущественных отношений,
направленных на эффективное использование земель и иной недвижимости;
-увеличение доли налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов
консолидированного бюджета до 30%;
-увеличение количества ТОС и охвата жителей района деятельностью ТОС по
реализации инициатив граждан;
-развитие внутреннего и внешнего туризма, популяризация Южского района в
России и за рубежом;
-создание современной цифровой среды во всех образовательных и культурных
учреждениях города.

Реализация Стратегии социально-экономического развития Южского
муниципального района осуществляется путем разработки плана мероприятий
по реализации стратегии.

Ежегодно проводится оценка эффективности реализации
муниципальных программ, администрация района готовит ежегодный отчет о
ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально
экономического развития района.

В заключении хочется сказать, что, следуя направлениям, выбранным в
Стратегии развития Южского муниципального района, чётко выполняя план
мероприятий, наш район будет более привлекательным для бизнеса, и
комфортным для проживания.

Стать к 2030 году динамично развивающиеся районом, эффективно
реализующим природно-ресурсный потенциал, обеспечивающий высокий
уровень качества жизни населения района и удовлетворяющий туристско-
рекреационные потребности жителей Южского муниципального района, а
также активно привлекающий российский и международный
туристический поток.

Спасибо за внимание.